mem minus aduertitur, & cum non attendatur, non vitatur, nec illata damnata reparantur, unde multi pereunt ex eorum inaduerentia, ad que tenentur.

H. Addit alicuius Danid: *Sicut nouacula acuta fecisti dolium.* Nouacula ex se non mouetur, at instrumentum est, quo, qui tuam intendit delectare faciem, momento temporis illam discerpit, dilacerat, & dilatat. Conuenienter lingua describitur, acuta est, coram intima percutit, claustra penetrat minutissima, mulierum recessus abscessi os, omnia perulstrat, animam dilacerat, quod homo tenet agnus. His confeg. enter declarat D. Aug. illa Psalmista verba: *Erunt a frama, Deus animam meam.* Loquitur in persona Christi: rogat hoc patrem cœlestem, ab illa filium excipiat frama, cuius vis ad animam penetrat viscera. Quatatione eigitur hoc Christus postulat? Audiamus D. Aug. *Et anima gladius est. Nec utique tali ferro Christus occisus est, sed cruce, nec laqueo, eius gladio, sed laqueo percussit.* Translato verbo, frama linguam dixi persequentium, sicut in alio Psalmo dicitur: *Et lingua eorum gladius acutus.* Unde quia in eius carne lingua præuincit malignorum, erat ut anima nihil nocent. Illo tamque mutæ linguæ tormento Charitus cruciatur: *Gladius acutus peringit, usque ad diuisionem animæ.* Gladius est malefica lingua, vulnerans animam, sepsa non moueat, at illam assumit diabolus: ipse enim ille est, qui tunc struit insidias perditioni: ille qui linguam dirigit, & illâ a sursum usque deorsum facie faciat venustatem, ossa carnis demutat, & omnem perdit elanciam. Quem credis linguam illam adeo parulam dirigere, quando nullo remorsu conscientie vitæ: erogas mulieri, & pislum sacerdotis, & puella nubilis & equitis nobilissimi, honorem, velut circ. imediis tenebris obtuicalli? Ille, loquetis, quo stemmate progenitus, illa incontinentior aut: hic autem alit cellarem, hæc ostium omnibus parentissimum, nulli occlatur. Obsert aut Pharisæi Christi discipulos: eius adeo religijis inherentes, ut quid in eis carpat, nihil inueniant: hoc tamen aduertunt, quod non lotis panem manibus manducarent, unde cõfestum retoluunt: *Quia et discipuli sui transgre-*

audaxque perimatur. Data opera de lingua differit Apostolus Iacobus, hoc suppone: s, nihil esse præter linguam quod tanta egeat moderatione: *Si quis autem putat se religio sum esse, non refrænant linguam suam, sed sedulens cor suum huius vana est religio.* Eodem modo, i fallar de lingua loquitur reiteratione, quo D. Paulus de charitate: *Si linguæ hantium loquar & Angelorum, &c. charitatem autem non habeam, nihil sum,* hoc illi videtur respondere: *vana est religio.* Vana elemosina, vana oratio, vana quelibet pietatis opera ei s, qui lingua laborat petulanti. Huic doctrina tres statuit propositiones. Prima: *Lingua est vniuersalis iniquitate, inflammata à gehenna.* q.d. omnium est iniquitatum instrumentum. Instrumentum superbie quod ait: *In celum conscendam, super astra Dei exaltabo solum meum. Dives sum & locupletatus.* Instrumentum auaritiæ. Hæc enim fraudes machinatur Luxuria, omnium denique vitiorum. Addit autem: *Inflammata à gehenna.* Ab inferno educitur, in inferno lingua inflammatur. is illam accendit in gehenna? diabolus, qui reddit ille quaculus ignis est infernalis, nec est quod resistat ei, corpora, animas, Angelos, demones penetrat & inflammat, similis ei de q o pangit Dauid: *Sagitta potentis acuta, cum carbombus desolat.* Incendit omnia ignis ille gehennalis. Secunda statuitur propositio. *Lingua modicum membrum est & magna exaltat.* Læet hic mysterium. Modicum est granum pulueris tormentarij, igni tamen admoue, montes eruit, muros subuertit, rupes distendit, & mæra tollit lapides incales: tiam grauissimos. Ita *Lingua modicum quidem membrum est,* si tamen aut odio, aut inuidia proximi accendatur, montes solo eruit, & tures subuertit. Episcopos, nec enim biretum mitram, nec rubram galerim, nec tiaram illas, aut præterit offensam: omnia subuertit, nec vires reperies a illi resistendum sufficientes: *Lingua modicum membrum,* cui nulla monachorum claustra non pateant, nec pessula palatorum, nec corporum custodes, aut militum vigilia lingue preeludunt adytum. Quid responde milti leuius, qui d volat aliis, quid descendit profundius? Respondes, mentis cogitatio, idem ego feci de lingua iudicium, illam creauit Dominus, quâ mentis exprimamus conceptus, & vt illi, lingua velat: modo cœlos ascendit, modo terræ profunda penetrat. *Male locuti sunt de Deo & lingua eorum transiit in terra.* Romam peti, & Romæ suo reclusum oratorio lacerat, lædit, discerpit sic, vt nec vaico parcat ossi: *Enigma est, quid hoc*

Iacob. 1. 26. III. Triad. Iacobus mala linguæ recepit. IV. Viuicritas iniquitas. Iacob. 6. Ista. 14. Apo. 17. Ef. 119. V. Modicum membrum

Hieron. Sup. de Lauanza, Tom. II.

hoc est, quod clausis ianuis, obferatis fenestris, intactis pessulis, & seris, Oratorum chorumque percurrit fratrum, omnes enervat, molit, totamque communit virtutem religiosi? lingua: **Eccel. 28. 21.** *flagellum lingua comminuit ossa. Dei ministrat tabernaculo Abimelec Sacerdos adstantibus sibi ministris munitibus sacerdotibus. Illic usque pervadit lingua Doeg Idumæi, & omnes vita privat. Iob fecerit ad sterquilinum, & illic sedentem lingua mulieris, & amicorum impropena grauis lancinant, quam ipse, quas patitur, calamitates. D. Ioannes Bap ista solitudinis penetrat secreta fugiens oculos mortalium, at illic soli arum lingua perstringit incolarum Hierusalem dicentium: **P. 77.** *Demonium habet.* Ascendit Christus crucis patibulum, & blasphemis irritatur, Deus suo relinquit cælo, illuc lingua Deo detrahens ascendit: **Male. Eccel. 10.** *loquutus sunt de Deo.**

11. Audire lubet Ecclesiasten de lingua differente. *Si mors at serpens in silentio, nihil minus eo habet, qui occulte dirahit.* Quis ille, quæso serpens, qui vivens in Armenia, me hic mordeat existentem, nec sentiam? hoc linguæ proprium adserbitur: de longe venenum trahit, & officit, de longe mordet, & famam aufert insensibiliter: Et à longe facit ea, quæ serpens adeo venenosus, ac qui vel maxime, prope existens. Similis est igneæ bombardæ, quæ minimi claviculi cōtractu disploditur, diruit, & obvia quæque per aëra dispergit comminuta. Quis refert quot hominum dignitates occiderit? lingua principales, quot personas auctoritate graves, religiosas, sanctasque exauctoravit? Clausus est modicus, qui solo motu igne spargit invidiæ, cunctasq; fœdo vastat incendio. *Modicū membrum.*

III. Tertiam docet propositionem: *Inquietum malum, plenum veneno mortifero:* Heu quam inquietum! quis illud moderabitur? *Equus fræna in ora mittimus ad consentendum nobis, &c.* Ecce naves cum magna sint, & à ventis validis mimentur, circumferuntur à modico gubernaculo, ubi impetus dirigitur voluerit, &c. *Omnis natura bestiarum &c.* Leonum, vrforum, animum, cetorum, aqualarum, mulorum, &c. omnia circumstant animalia & redantur domestica: *Lingua autem nullis hominum damare potest:* quia animal est inquietum. At his plus aliquid est: *Plenū veneno.* Heu quale venenum aspiciū linguæ venenum! Hoc est *Venenū insaniabile,* venenū, quod numquā remittitur, cuius mortalis infestio, quæ ab ipsa inflicta nunquam emendetur. *Aspis serpens est calidissimus, igneus proinde nequam quietus.* O quale venenum quam mortiferum? ut nedum oves mordeat & capras, occidat, sed (teste Dioscoride) mane venenū evocet.

mens, arborem, plantamque, cui illud iniecerit, arfaciat. Lingua venenum exptat in virginem castissimam, iuxta Ecclesiasticum, in rectorem vrbis diligentissimum, in iudicem incorruptibile, in civem optimæ fidei, illos autem in sua arcafit fama, exsiccatque dignitate. Nec his dissensu visio Hieremias: contemplantur hic *Ulinam vberem, pulchram, fructiferam specie fam.* Talis est viri honorati nominis exstimation: ubi ingratum. *Ad vorem loquela grandis exarsit ignis in ea, & combusta sunt fructa eius.* Illic colloquia miscentur, & ignis in oliva succeditur, virtute cuius vitor flos, fructulo, dispergitur olivæ, quis non miraretur si ego hic existens vitico sibilo succenderem ignem, quo pomum vel pyrum decem hinc leuiss dantes conflagarent? Hoc, & multo magis de lingua dicimus. Venenum mortiferum, quæ velus inibi nullo medetur tempore.

Item addamus illud Salomonis: *Propter peccata laborum ruina proximat malo.* Græcè legitur: *Propter peccata laborum laqueus malus.* Quam ille malus esset laqueus quæ qui secum gestaret homo, ita ab eo intueretur & comprehenderetur, ut illi vitæ creperet irremediabiliter. Talis est lingua perhibetur. Nodus malus. Primò namque peccatum illud nõ animadvertitur quibus ex caulis. Prima sit: memo enim se culpæ huius reum apponit. statuta illi, quæ varijs ex metallis assurgerebat, auro, argenteo, ferro, ære, allabitur lapillus, pedes attingit luteos, & ecce totam hanc vitæ dissolutio compositionem, destruitque pulchritudinem. En tibi lingua mala, viros impetit dignitate primarios non alliditur capiti auro virtutum, operumque sanctitati, nec argenteo pectori scientiarum: nec vitæ patientiæ & longanimitatis, nec ferro tribulationum laborumque durissimo, sed luto & terræ quotidianorum adlabitur defectuum, ac negligentiarum; illud impetit, quod dare materiam videtur correptioni: Hoc autem deplorandum, quod hoc modo labore totam iam demoliti staturam aurum, argentum, æs, ferrum, & ob hunc defectum credant nihil cætera quæque pretiosa esse facienda.

Attamen hæreamus in illo: *Lapis sine manibus* Qui lapidem hunc deiecerit, nullus arguitur, principium à quo processerit non invenitur: dicit hic, non ego illum deieci, alter auctorem dicti nescio: tertius ego non dixi ut quid certius ille, ego ita dixi ut alter non crediderit. Christum audis cruce suspensum: illum quis crucifixit? Si ab omnibus percuncteris, omnes sese excusant. Diabolus, ego non sum in causa, iustitiam quantum potui, ut liberum dimitterent vxori Pilati suggestu marito scriberet.

betet: *Nihil tibi & iusto illi: Quod criminis innocens esset. Iudas respondit, mihi cades non impu-*
 tur: accessi namque Principes, eius protelatus innocens, turpe lucrum restitui. Respon-

dent Pharisæi Pilato: *Nobis non licet interficere*
 quoniam: Herodes suam exonerat conscientiam, dum eum Pilato remisit iudicatum. Pilatus de facto requisitus, lavat manus: quis igitur nudum exposuit patibiles? O proditores: omnes vos sanguinis reos expollulo: *Tradiderunt enim summi sacerdotes. Pilatus tradidit eum. De-*

remitis virtum auctoritate venerabilem cruce suspensum, tria latencibus attritum, ob demeritam eius famam: quis illi detraxit, non in eius quis laxit? Omnes negant: ego non, non ego. Vos omnes accuso peccati, dicatis licet ego hoc non credo, ego hoc non dixi, sed ab alijs audium accepit, &c.

Secundam adduco rationem, quia quisque se parva & nullius momenti dixisse arbitrat: nihil enim aliud dixi, quam vidi illum colloquente, tali corruentem, &c. O Samson, evadis equalis: quid tibi auferunt? capillos, nullius momenti tem. Sic se res habet, atamen ei vitam adiungit, & emerant fortitudinem. Talis evadit, ut omnibus sit opprobrij spectaculum. Quid regi denulit Doeg Idumeus, cuius criminis læse majestatis accusavit sacerdotes, ut ea de causa David hunc componeret psalmum maledictionum contra maledicum? *Quis gloriatur in malitia, qui potens est in iniquitate, sicut sicut novacula acuta fecisti dolium. Quod sacerdos hospitio Davidem exceperit peregrinum. Res nauvidetur, at perdidit sacerdotes, Dei ministros trucidavit, Domine res nullus considerationis quam evulgati, non dixi talem esse meretricem, illi solummodo læsi capillum, quid hoc tanti? O te traditorum: hoc quippe est illi vires confringete, auiam tollere. His matrimonium impedis, alteri bonam nominis reputationem, canonicatum alteri, alteri Episcopatum. *Laqueus malus.**

O loquaces demones? o garrulos energumones: diabolus vos reddit loquaculos, expedit autem vobis silentium Christus imperaret: *Tace obmutesce. Tace diabole.*

Hoc Dominus insinuavit illo, quod de Saule legitur: *Inuasi spiritus Domini malus Saul, & prophetauit in medio domus sue.* Quis ille propheta? admodum quod a demone acceptus propheta? Num recte propheta creat diabolus? Respon-

det D. Hieron. *More arreptiorum prophetauit, & prophetauit suum in hoc loco nihil aliud est in-*
D. Hieron. telligendum nisi aliena retulisse, Saulum inuadit

immundus loquaxque spiritus, & continuo illo agitatus, de his & illis loquitur, horumque defectus reuelat, de his & illis, mali suggerit suspicionem: qui & congruo nomine dicitur *Spiritus malus.* Licet enim omnes mali sint, quia ad malum omnes allicunt, singulari tamen nomine ille dicitur malus, qui vos instigat ad murmurandum, & alteri detrahendum, ut dicendum die Mercurij, talem in Saule operabatur effectum detractionis. Huiusmodi idem operatur!

Ad holidem cadit, quod de Pythibus scribit Spiritus S. Hec Deus sumni opere detestatur, hos execratur quam qui vel maxime. Quocirca sepius sub pœnis præcipit grauissimis, illos nemo consulere, nemo illis loqueretur, nullus ariet, audiret nullus, in tantum, ut cum Saül rex pessimus multis Deum provocasset se elegeribus, quibus mortis inmererat supplicium, quomodo iustus iustis, singulariter tamen, ei mortis ratio tribuitur, quod Pythioniam contra Dei præceptum, accesserit consilium. Vnde mortis eius causam indignans, sic de eo: *Mortuus est ergo Saül propter iniquitates suas.* Et quæ, precor, sunt hæc Saülis iniquitates? *Eo quod consuluit Pythioniam, ideo interfecit eum Dominus.* Quod genus hominum Pythones?

Multis & ea quidem varia doctrinam hic Doctores adferunt, at breuiter perstrinxerunt, quæ ipsi fufius disputant, respondeo, D. Augustinus fuisse seu sacerdotes Apollinis, tam viros, quam mulieres. Erat Apollo in fenestris, deo, cuius nomen fuisse seu sacerdotes Apollinis, tam viros, quam mulieres. Erat Apollo in fenestris, deo, cuius nomen fuisse seu sacerdotes Apollinis, tam viros, quam mulieres. Erat Apollo in fenestris, deo, cuius nomen fuisse seu sacerdotes Apollinis, tam viros, quam mulieres. Erat Apollo in fenestris, deo, cuius nomen fuisse seu sacerdotes Apollinis, tam viros, quam mulieres.

Horum minus erat diuinate, quorum responsa Apollinis dicitantur oracula: quæ ut depromerent ceteris utebantur invocationibus, quibus constrictus diabolus illos arripiebat, implebat, ut crepare viderentur: illos autem readebat lymphaticos, furiosos, caestros, percitos: Vnde tali correpti spiritu fanatici nuncupabantur: illis diabolus os aperiebat, linguam corripiebat, & Battologos efficiebat, ut quid dicerent, non attendere, quinimo, narrante Abulense, nec ipsi scirent

L. 99. in 1.
Reg. c. 18.
Tom. 3.

VII.
Saül à:
Deo oc-
cibus eo
quod Py-
thioniam
confu-
lisset.

VIII.
Vnde di-
xit Pytho-
niam.
1. Paral.
10. 13.
D. Aug.
Lib. 4. de
civ. c. 11.
Tom. 5.

Lib. 3.
Ethy-
log. c. 7.

In Lib. 1.
Reg. cap.
18. q. 16.
Et in cap.
1. q. 9. 10.
Et 21.
Ad. 16.
16.

rent qui effarentur, secreta euulgabant, diserebant de praesentibus, de absentibus, de praeteritis, de futuris, & eorum lingua, omnigena tam rerum quam hominum percurrebat. Talis puella illa, qua D. Lucas: *Erant puella habens spiritum pythoneum.* id est, spiritu corripiebatur loquaci, cuius cerebro percita diuinabat, secreta reuelabat, de his & illis detrahebat. Huius quantus eorum in mundo numerus! quos diabolus arripuit, quorum aperit ora linguam dirigit, ut nec ipsi quae dicant aduertant imo & nesciant, aliorum defectus, de quibus suspicabuntur, detergendo, vel eos qui latebant, ut se nec detineant, nec perpendant damnatum quo proximum afficiant, nec Dei iniuriam, nec obligationes quibus se debitores adtingant.

Hos Deus pythones exetratur, & mandat fugiendos, nec omnino vult audiendos. Ihs imperat *Tace obmutescite.* Hoc quoque vobis dico qui velut fatanici loquimini, vestra lingua totum percurretes mundum, omnes hominum status, honorem omnium denigrantes bonam plurimorum obfuscentes nominis claritatem, ac de illis latius die Mercurij proximo differemus.

§. 19. *Loqui conuenit in confessione, & mulier lapidatur taciturna.*

Sicut diabolus loquaces reddit, dum tempus est tacendi, sic mutos reddit, dum tempus est loquendi. Callidus nouit nostrae sapientis salutis vnicum esse remedium, loquelam: quae licet aliquando noceat, alias etiam prodest. *Ventus est sermo dicit D. Bernard.* Sed non semper est ventus vrens. Est quoque magna nihilominus sermons vitiosus, frequenter in lingua fructus pretiosissimus reperitur, nec sola mors est in manibus lingua, sed & vita. Non ignorat, quod hellestus ille adolefcens, quem vt seruum sibi subiugauerat, porcis commuens, abierit, comumq; patris repetent, quem pater in gratiam recepit, in hac uerba prorumpentem, factaque sua condemnantem: *Pater peccavi in caelum, & coram te, etc.* Vidit publicum peccatorem hae peccatorum confessione *Deus propitius esto mihi peccatori,* cuius creptum vnguibus, domum redisse iustificatum. Expertus est, quod David vnicco *Peccavi Domino,* fugerit eius manus, catenas, & compedes quibus vincitur tenebatur, dissipauerit. Nec hoc cum praeterit, peccatorum remedium consistere in loquendo; peccata nimirum confitendo, proinde neruis omnibus contendit, vt obmutescant, nec attendant confessioni, huius

curam abneget, aut pudore confundantur ne crimina fateantur.

Perpendit venerabilis Beda, & declarat Lyranus, quod ab Esdra scribitur: *Sacerdote magno Hierusalem in hos habitasse portarum exitus: ad aduehebantur carnes, & piscis, & a fontium aqua, altera tendebat ad vallem, erat quoque & ab Esdra hic diuersa, dicata Porta sterculini, per quam urbis immunditiae plures efferebantur: erat etiam urbs sita in decliui montis Sion: descendentibus vero quae per portam sterculini defluebant in torrentem Cedron, quibus ciuitas his sordibus purgabatur. Item manuum minuterio mundabatur, emissa foras sordes per foram illam portam efferebantur. Omnibus igitur portis ea inferebantur, quibus urbs Hierusalem inquinabatur, & per hanc vnicam portam sterculini, sordibus, stercore, cunctisque immunditiis mundabatur. O anima, te ciuitatem appello Hierusalem, tot tibi portas patent, quot sensus, potentiae, membraque corporis. Per haec omnia aduehantur, quae te forsdant, peccata scilicet: per oculos, aures, manus, pedes: attamen per vnicam portam omnibus patet exitus, per os nimirum peccata confitendo. Hoc enim inquit D. Ambrosius & D. Gregorius in sensu mystico Dominus indicat dum Lazarum ad vitam reuocaturus altius exclamat. *Lazare veni foras.* q. d. *Interprete D. Ambrosio.* Delictum proprium pando, vt iustificeris, vt talis enim confessio fit ad salutem. Enucleat D. Gregorius illa Dauidis uerba, quae sibi quis dixerit contra dicere. *Quoniam tacui, inuenerunt ossa mea,* D. Gregorius clamorem tota die. Quid loqueris? Rex tibi contrariis, tacere & clamare sibi pugnant, & qui moritur vociferatur, non tacet. Quomodo conuenit quod ais: quod tota die clamando nihilominus tacetis? Et quod tibi muti fuisse nocuerit, tota die clamando: *Clamare & tacere inter se repugnant, quomodo ergo potest fieri, ut aliquis taceat, & clamet?* Optime conueniunt. Nollin' quid in sacris litteris significet clamare? libere peccare, quod mente conceperas peccatum, opere completere. Deum audit Abrahamo dicentem: *Clamor Sodomorum & Gammarae multiplicatus est, & peccati eorum exalta sunt.* Hic me perdidit clamor, hic mihi ossa corripuit anima, scilicet robur virtutis. Ex vna parte clamare, est effrenè peccare, conceptus mentis inordinatos opere perficere, & ex alia, tacere, peccata nolle.*

D. BERN.
Serm. de
triplici
cuncta
ma-
nas, lin-
gua &
cordis.
1.
Sermo
uentus
est.

confiteri. Hæc tua quoque causa damnationis, animæque perditionis, quodque illa viribi sanguis ex a; quodque summâ peccate libertate, nullo timore compressum appetitus sequi male ostendat, nolle confiteri, tanto tempore pedes non adire confessorij, nullos edere gemitus, nulla suspiria, cum Davide dicente. *Rogebam & gemi coram meo.*

IV. *10.* Mysterium est, quod Deus lege veteri statuerat servari circa puellam viro desponsatam. Adesto Moyses; sit hoc populo meo legitimum preceptum. Si puella iuve in desponsata fuerit etuldem familiæ, & ante matrimonij consummationem, & in sponsi domum commigrationem casu male servato scortator peregrinus eam vi oppressent, ac virginem violant, strictum instituitur examen, inquiratur, num puella clamaverit, vel tacuerit. Si clamaverit, aliorum invocantur auxilium, contra vim sibi illatam contestata fuerit: peregrinus ille lapidibus obruetur, illa libera & absque infamiz nota, quasi nihil passa dimittetur: iam enim patet, quandoquidem declaravit, quod fecerit quod in se erat vociferandum. Verumtamen si tacita obmutuerit, ambo absque ulla misericordia lapidibus obtuentur: tacendo quippe se pari crimini obnoxiam fuisse declaravit; credendum stupro consensisse, ac sui voluisse desolationem. *Sola erat in agro clamans: & nullus affuit, qui liberaret eam.* Bone Deus, quanti puellæ referebat, clamare? Eius intererat vite, honoris, libertatis. Honorate mysterium. Quid anima tua, nisi puella Christo desponsata? Asserit hoc Apostolus. *Despondi vos uni viro, virginem castam exhibere Christo.* Vult Deus animam sibi sociari puellam virginem, pudicam, castam, quæ datam servet fidem in baptismo, quando illam sibi in sponsam allumpfit. Ibi sibi mutuo considerate sunt manus, fidem illi iurasti & vt sponsam legitimam adoptasti. Puella hæc dum vivit, in domo moratur paternâ, mundum interpretatur, tempus expectans anihela, quo ad sponsi domum deducatur, nempe cælum ubi matrimonium consummabitur, superna illa & purissima cum Deo unione, in gloriæ suæ gratissimo thalamo provt Dominica præterita exaratiimus. In mundo peregrinus diabolus est, cuius propria regio infernus assignatur. *Qui paratus est diabolus & Angelis eius.* Mundum vt parentibus nostris domum Deus edificavit. *Terram deus filijs hominum. Et propter nos creasti sæculum.* Hæc quoties casum hunc desinemus, animam tuam ab illo peregrino, & peridi & violari? Quoties eheu cum illo scindisraga fidem Christo le-

gitimo sponso iuram frangis in peccatum consentiendo? fidem ciurasti? num cornu pra virtus, num violata integritas? Inquiramus, num vocifereris, nû obmutescas. Si tacens obmutueris, & caput sine lingua, pedes non accesseris confessorij clamando, peccata confitendo, ambo, tu & diabolus, pariter lapidibus in inferno obruemini, lapidibus inquam, cruciatibus sempiternis. At si voces dederis, si dolore cordisque contritione peccata non erubens confiteri, ille solus in æternum supplicio damnabitur singulari, quod te ad tam enormem provocat iniquitatem; tu liber omnibus ablueris, redintegrabitur perditâ integritas, & honor, cum sponso tuo restitueris, ipsomet in tui favorem sententiam, Salomonis ore, proferente. *Qui absconderit scelera sua non Prou. 28. dirigetur; qui autem confessus fuerit, & val. 23. querit ea, misericordiam consequetur.*

Ex D. August. ad rem adducitur similitudo. Nihil familiarius, quam a naibus aquam attrahere per meantibus cum enim tot compaginetur tabulis, proutum est has continuo, & vehementi fluctuum impetu, ita sibi non coherere conexas, vt modo hic, modo alibi rimula dilatentur, per quas in naues insinuat: quid temerè dije naues aqua euacuari postulat necessitas, alioquin demergendas. Sagax invenit hominum ingenium, ex altiori naus statione dimittere anthilliam, quæ è sentina exhauritur aqua navisque a submerfionis periculo purgata liberatur. Naues sumus, huius mundi pelagus sulcantes tempestuosum, naues, quibus tot inter se tabule connectuntur, quot sensibus in corpore constamus, seu in anima potentijs. Heu quot, quantaque insurgunt quotidie tempestates, quibus nulla non naus aquam imbibit. Quæ navis rex David tam ingeniosè fabricata, cor erat ei ad mensuram Dei, nihilominus in illa scævissima carnis tentatione, tantam attraxit aquam, vt sibi de periculo timeret submerfionis, vnde ad Deum ex toto peccatore clamat. *Saluum me fac Deus quoniam intraverunt aque usque ad animam meam, &c. Ad. do & ipsi Apostoli, naues tanto studio pice & bitumine illite, tot velis celeres, compactæ tam copiosa gratiâ, donisque Spiritus S. non ab his adeo fuerunt immunes, quin vel aliqua subintraverit aqua vt eorû non mutimus hoc vero verus dixerit: *Si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est. Et alius non inferioris meriti. In multis offendimus omnes. Quid factio opus? Huc malo sanum providit primus gubernator Christus remedium, summo opere desiderans, naues ad optatissimum portum.**

portum appellere incolunes, ambliam instituit,
 quā foras aqua depromatur. Quæ verò hæc?
 lingua tua in Sacramento penitentiæ. Huic
 Deus salutem tuam alligauit, hæc foras educatur
 aqua, peccata tua ad pedes confitere confessari;
 hæc tibi sumenda præsidio. Si confiteamur peccata
 nostra, allert dilectus Euangelista.

§. 20. Oris confessionem postulat Christus; nec enim cordis sufficit contritio, ubi oris confessio est possibilis.

Sacratissima detegit D. Hier. Mystera, illis inclusa verbis quæ Dominus populo suo proponit ad fidem prophetiæ uais Osee; granes exposuerat Deus quarimonias ob peccata plebis Israel vt numero, ita grauitate maxima, licet autem multis capitulis atrocissimas minatus esset pœnas, quibus populo criminum suorum exponit grauitatem, solita tamen vfos misericordia agere instituit de eius salute scelerumque remissione. Quocirca plebem iustituit, per sua detq; quid illi sit agendum, vt illam sibi obtineat. *Conuertere Israel ad Dominum Deum tuum, quoniam corruisti in iniquitate tua. Tollite vobiscum verba, & confiteamini ad Dominum, & dicit ei: Omnem aufer iniquitatem, accipe bonum & reddemus vitulos labiorum nostrorum.* In peccata corruerat populus grauisima; vt illum à casu Deus erigeret ad penitentiam eos hortatur in ea declarans eorum esse remedium, modumq; proponit quò & illi, & nos fructus dignos penitentiæ faciamus.

D. Hier. *Totus Israel* (inquit D. Hier.) *ad penitentiam* *in ca. 14.* *uocatur, vt qui infirmatus est, siue corruisti in iniquitatibus suis, reuertatur ad medicum, & recipiat sanitatem.* Proinde sic orditur. *Conuertere Israel ad Dominum Deum tuum, quoniam corruisti in iniquitate tua.* Israel, qui præceptis in abyssum omnium corruisti peccatorum, assurge, reuertere ad Dominum Deum tuum. Age Dñs, qua ratione à casu resurgemus, vt tibi placeamus: sapius namq; statuit: *Non apparebis in conspectu Dei tui vacuus.*

Duo, respondet tibi sūt adferenda, ne vacuus appareas, quæ & præcepto, & quæ sola mihi sufficiunt: quæ sūt ista: vera in corde cōuersio, & in ore verba cōfessionis. *Tollite vobiscum verba & cōuertimini.*

His optime quadrat (inquit D. Ambros. & D. Lib. 2. de Greg.) illud Apostoli: *Corda creuitur ad iustitiam, penit. c. 7.* *ore autem cōfessio ad sit salutē.* Cor & os ad salutē necessaria. Primò: cor conuertatur, sit penitentia, ex animo, cor primum ad Deum conuertatur

peccata deferat, illud exequatur, quod idem ait Dominus per loëlem præceperat: *Conuertimini ad me in toto corde vestro, & scindite corda vestra.* Scindatur cor & conuertatur dolore contritionis: hoc quippe sacrificium Deo gratissimum, teste Dauid, & interprete D. Hier. *Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum & humilatum Deus non despicies.* Attamē minime sufficit cordis illa contritio: præterea exigitur oris confessio, tollatisque vobiscum verba, quibus vestra, & accusatis, & exponatis peccata. *Tollite vobiscum verba.* Fortas eijcite per verba peccata vestra, declarantes illa confessario. Præclara continentur hic Sacramenta. Primam rationem inuicit Dominus institutionis Sacramenti Penitentiæ; & quā facile quod tibi tam difficile pertimescis. Obijcies, inquit D. Athanas. Singula Episcopos, quem Nicephorus honorat, vt *virum primarium, præclarumque Eccl. doctorem.* Ignoscat mihi Deus: ut me Deus hoc vult obstringere præcepto, vt ego ipse mea detegam, scelerumque confitear: Res est ita plena difficultatis, vt ego ad lucem mea produca crimina confessario, qui me vt Sanctum venia. *Pœna batur, ipse ego illi manifestem, & me damnem impiissimum esse nebulonem.* Numquid plus factus esset i secretario cordis mei de malefactis contribularem, & cum peccatum illud inter me ipsum & Deū testem cōmiserim, cuius ego & ipse confesum sum tantummodo illi soli confitear, tunc sciatque ad Deum solum à me confessio? Nequaquam, sed est confessio omnino necessaria.

Multas casque doctissimas assignant SS. Partes rationes. Prima ad proprium tuum salamen animeque quietudinem. Si tuorum ipse iudex esses peccatorum, & in propria causa: de tuo semper timeres dubius iudicio, illudque non rectum esse formidares: quia pars es, & nemo iustus iudex in propria præsumitur causa. Quomodo & illo adhuc tempore, quam nulli mille torquentur scrupulis? Num bene dixerim, num bene numerum, tempus locumque distinxerim? quid faceres si tibi soli huius stricta cause cōfessio fideretur, quā anxius, & incertus viuetes, debite confessionem. Num vt debui, veniam rogau: num sufficientem adhibui diligentiam, num quietus possim & manere tranquillus? Ad hoc conuenienter reuertitur ex parte Dei iudex eligatur, qui erus iudicat, & vices, & voces, cuius securus, sequi possit resolutionē & iudicium, quo dicere Deo valeas: *Feci pœnitentiam, cito conuertar,* ait D. Isidorus. Nouissimū omnium

Secunda est enim confessio efficacissimum firmitatibus peccati remedium. *Peccatum prole D. Isidorus, cito conuertar,* ait D. Isidorus. Nouissimū omnium

His optime quadrat (inquit D. Ambros. & D. Lib. 2. de Greg.) illud Apostoli: *Corda creuitur ad iustitiam, penit. c. 7.* *ore autem cōfessio ad sit salutē.* Cor & os ad salutē necessaria. Primò: cor conuertatur, sit penitentia, ex animo, cor primum ad Deum conuertatur

inibus est illud medicorum axioma *contrariis contrariis curantur*: quid est peccatum? Tenebris, *opera tenebrarum*, vocat Apostolus peccata. Sedulo quarit peccator tenelras, nequis illum videt, nequis peccantem detegat, qualis incedit adulter ait Iob: *Oculus adulteri observat caliginem.*

III. Quomodo Christus: *Qui male agit odit lucē.* Hinc omnē suam impendit David indulgentiam, ne cuius innotesceret adulterium, hinc ortu vulpis Herodis astutia, quibus illi vitam adimeret, qui eius publice arguebat incestuosam. Ambo reges, qui in terra non agnoscebant superiorē, quem timerent, nihilominus huic toto studio incumbēbant, ne coram omnibus eorum peccata detegerentur cum enim sint opera tenebrarum, lucem exhorrescunt, ut infra dicitur: *Quid igitur tenebris contrarium, nisi lux? Orto lumine solis, tenebre dissipantur.* Num dissipare vis peccatum? profer ad lucem, illud detege confessario, quam fortis, quam ferox in aquis piscis, tam ferris, tã ferox, ut ab eo se Tobias timeat invadendū: *Domine iniquitatem meam non abscondi tibi.* Ne timueris, hortatur eū Angelus: *aquis extrahere, producit eum de loco suo in publicum & ilico illi ferocia deficiente lætaberis & miraberis, quam potens in te peccatum, dum illud cordis tui contegit absconditio, mentiumque tenebris loco sibi proprio cōservas illud extrahito, Dei ministro detegito, & gaudebis illi vires commisso, vitæque defecisse.* *Vitia cordis tui resilla* (monet D. Isidorus) *Praevas cogitationes manifesta illis, peccatum enim revelavit cito curatur, simulacra culpæ crepescit.* Quam absconditū gerebat David peccatum suū, vno alteroque die, vno alteroque mēse ne prodederit? quis illud conservavit? quod ipse sibi secretum, nullius; cogitū esse perijderet. Ad lucē illud producit Nathan Propheeta vulgari illā parabolā, velut cū hamo piscem fluctibus immersum piscator extrahit, ilico tremulus, & lāguis suspenditur; sic & Davidis adulterium loco suo, tenebris educitū, quam languidū, quam emortuū, ilico clamat David: *Peccavi Domino.*

IV. Hinc congruē illa D. Basilij, doctrina notatur: *peccatū assimilari gramini quod facile in terra decerpitur, & multo labore vix tandem eruitur: rescissum quippe, ilico germinat. Hoc vnicū superest remedium, inquit D. Basilij, radicē euellere, & soli exponere deficcandū. Quam facile in anima tua peccatum corripitur? at quantū negotiū euellitur: sæpe numero euellit, at quia radicē nō excitas, ilico noua producit gemina, & demopullulat. Efficacissimum est remedium, ita illud extrahas, ut radicē soli exponas excicandas, illud ita candidē, & integrē, qualecūque sis ex-*

ponas confessario: quo facto, ne dubites protinus excicabitur. *Peccatum igitur nostrum, nisi excicetur riu graminis, &c.* Hoc ego dedi consiliū quibusdam nefarijs hominibus, qui abstinere peccato non intendebant, cum nec se crederent a confessario abluendos quod debita non accederent dispositione, his non obstantibus, saltem se coram confessario sifterent, peccata publicē detegerent, illa nati iustitiam, expharent, enarrarent: hoc etenim modo suū peccator agi ofeit malitiā, criminis & rpiritudinem, illata damna potēte cōfunditur, & oblietricante manu cōfessarij, principaliter autem Dei subsidio, referanter eorum oculi: & expertus loquitur, plurimos hoc modo latus sum vitam suam, & male facta correxisse. Tanta quippe est Dei misericordia, tantaque Sacramentorum eius efficacia, ut talibus licet inebite dispositis, favore succurrat omnino singulari.

Omnis stupore dignum, quod hic congruum in fastis legimus Martyrum, quos Catholica veneratur Ecclesia; Notat eminentissimus Cardinalis Cesar Baronius, hoc apud Gentiles, Christianorum Christianique hostes insensibilis in more positum, ut illi illorumque illuderent legi, fideique Catholica in tragedijs seu comædijs suis sacras introducere Ecclesie ceremonias: alij prodibant Christi personam referentes, alij Apostolorum, Sacerdotum alij quasi Missæ sacrificium, oblatum, vel puerum sacro fonte mundatum: rursum aderant alij, qui conversi baptismum requirebant, sicut inter nos, modo, ut lectā Mahomet explodamus comædiæ celebrantur, quibus alij referant personam Alhaqui, Regis alij qui Turcorum ceremonias, & genuflectiones imitantur, & à Mahomet prestulant auxilium (a) Hic autem erat nominatissimus adulandi modus, quo comædi Principibus suis Christi hostibus, ac Christianorum persecutoribus creiebant se vel maxime posse gratulari. Notat hanc consuetudinem. D. Aug. Obstupendam plane referens conversionis historiam Djokori, quem ille nominat. *Architectum*, id est primarium Auctorem, & totius comædiæ strudorem; magnus erat ille, comædus ac mimus, quales vel paucos inuenias, qui quo Christianos exploderet; nefandissima committebat sacrilegia, qui tandem ad fidem convertitur, mirabilis stratagemate, quod Dominus in eiusdem filia dignabatur operari, simul occurrentibus alijs mirabilibus. Hæc igitur comædiā produxit vno loco ludero festinus in theatrum, eum & Christianus confictus aderat, exteriores exponēs Christianorum actiones, sacrasque ceremonias. Accurrit suā gratiā Deus, cor ita motet interius, ut ille,